

▶ AVIAÇÃO

AEREAS RETOMAM VOOS HOJE

TRÊS EMPRESAS FARÃO ROTAS PARA AS CAPITALS DOS 26 ESTADOS E PARA O DISTRITO FEDERAL

ROVENA ROSA/AGÊNCIA BRASIL



NOVO PLANEJAMENTO – Em Minas, voos vão beneficiar Belo Horizonte, Confins, Montes Claros e Uberlândia

| DAREDAÇÃO

| primeiroplano@hojeemdia.com.br

A Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) informou ontem, em Brasília, que as companhias Gol, Azul e Latam vão garantir voos para as capitais dos 26 estados e o Distrito Federal, além de outras 19 cidades do país. Os voos terão início hoje e estão previstos até o fim de abril.

A agência disse, ainda, que recebeu das empresas os últimos ajustes no redimensionamento da malha aérea brasileira, em razão da pandemia do novo coronavírus.

O planejamento teve início na última segunda-feira, quando as empresas se reuniram com representantes da Anac, do Ministério de Infraestrutura e do Conselho Administrativo de Defesa Econômica (Cade) para detalhar o funcionamento da malha, para que nenhum estado ficasse sem pelo menos

uma ligação aérea.

“Com a redução drástica de voos em março, em decorrência da pandemia do coronavírus, havia o risco de uma paralisação total do serviço. A malha emergencial é 91,61% menor do que a originalmente prevista pelas empresas para o período. Considerando a programação da Gol, Azul e Latam, a queda é de 56,06% das localidades atendidas, passando de 106 para 46. O número de voos semanais passou de 14.781 para 1.241”, informou a Anac.

Segundo a agência reguladora, os voos, com frequências semanais, serão distribuídos assim: 723 voos no Sudeste, 153 na região Nordeste, 155 voos no Sul, 135 no Centro-oeste e 75 voos para a região Norte. Desse total, 483 voos serão operados pela Latam, 405 voos pela Azul e 353 voos pela Gol.

Com Agência Brasil

▶ MERCADO

DÓLAR VOLTA À CASA DOS R\$ 5,10

| DAREDAÇÃO

| primeiroplano@hojeemdia.com.br

Depois de três dias de alívio nos pregões globais, o mercado financeiro voltou a ter um dia de nervosismo. A bolsa de valores caiu e voltou a se aproximar dos 70 mil pontos. O dólar, que na quinta-feira tinha fechado abaixo de R\$ 5, subiu e voltou a ser vendido acima de R\$ 5,10.

O índice Ibovespa, da B3, a Bolsa de Valores brasileira, fechou ontem aos 73.429 pontos, com queda de 5,51%. O índice operou em baixa durante todo o dia, seguindo o dia.

O dólar comercial encerrou o dia vendido a R\$ 5,107, com alta de R\$ 0,111 (+2,22%).

Por volta das 16h30, a cotação estava em R\$ 5,05, mas subiu nos minutos finais de negociação. A divisa acumula alta de 27,2% em 2020. Diferentemente dos últimos dias, o Banco Central (BC) voltou a intervir no mercado. A autoridade monetária vendeu US\$ 1,02 bilhão das reservas internacionais, em dois leilões.

ESTADOS UNIDOS

Nos Estados Unidos, a bolsa teve um dia de realização de lucros, quando os investidores vendem ações para embolsar ganhos, após três dias seguidos de alta. O índice Dow Jones, da Bolsa de Nova York, caiu 4,06%.

Com Agência Brasil

ANUNCIE AQUI
(31) 3236-8001

Icasa-Indústria Cerâmica Andradense S/A
CNPJ Nº 17.884.560/0001-59
NIRE Nº 3.130.005.260-5
Aviso aos Acionistas. Encontram-se à disposição dos senhores acionistas da Icasa-Indústria Cerâmica Andradense S/A., no escritório administrativo da sociedade, na avenida Ricart Teixeira, nº 1.444, bairro Contendas, Andradas, Estado de Minas Gerais, os documentos a que se refere o artigo 133 da Lei nº 6.404/76, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019.
Andradas, 26 de março de 2020.
(a) A DIRETORIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS – MG. Aviso de publicação do Processo Licitatório nº 48/2020 – Pregão nº 35/2020. Menor preço por item. Futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. Data de apresentação de envelopes e julgamento: 09h00min do dia 13/04/2020. O Edital encontra-se na sede da Prefeitura Municipal, à Av. Dr. Sylvio Menicucci, nº 1575, Bairro Presidente Kennedy ou pelo site www.lavras.mg.gov.br. Telefone: (35) 3694-4021. Rodrigo Moreti Pedroza – Diretoria de Suprimentos.



Edital de Leilão
Prefeitura Municipal de Porteirinha
Leiloeiro Jonas Gabriel Antunes Moreira, JUCEMG 638, torna público a suspensão do Leilão 01/2020- P. 41/2020 do Município de Porteirinha/MG no módulo presencial e online em virtude da pandemia do coronavírus, conforme Decreto Municipal 1.408/2020. Informações (037) 3402-2001.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG
REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO: 00032/2020 - TOMADA DE PREÇOS: 0002/2020. O município de Janaúba/MG, torna público para o conhecimento dos interessados que dispensará, para fins de habilitação, o item 4.3.2 Alínea E do edital da LICITAÇÃO DE Nº 00032/2020 NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 0002/2020, do tipo Menor Preço por Lote para contratação de empresa especializada para execução de pavimentação tipo TSD que realizará no dia 31 de Março de 2020 às 09:00:00, em sua sede situada na Praça Dr. Rockert, nº 92, Centro, Janaúba/MG, conforme especificações constante no edital e seus anexos, cuja cópia poderá ser adquirida junto ao Setor de Licitações, no referido endereço, no horário de 13:00 às 17:00 horas, nos dias úteis assim como no site www.janauaba.mg.gov.br.
Marco Antônio de Carvalho - Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS/MG
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020 - PROCESSO Nº 027/2020
Objeto: Execução de obra da ponte sobre o Rio Catulé. Sessão de recebimento de propostas e julgamento: 15/04/2020 às 09:00 horas. Maiores informações: licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS/MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020 - PROCESSO Nº 028/2020
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e utensílios domésticos. Sessão de recebimento de propostas e julgamento: 09/04/2020 às 08:00 horas. Maiores informações: licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG. Aviso de Publicação do Processo Licitatório nº 71/2020, Pregão nº 46/2020. Menor preço por item. Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Kit para Teste Rápido para Coronavírus. Data de Apresentação de Envelopes e Julgamento: 08h00min do dia 07/04/2020. O Edital encontra-se na sede da Prefeitura Municipal, à Av. Dr. Sylvio Menicucci, nº 1575, Bairro Presidente Kennedy ou pelo site www.lavras.mg.gov.br. Telefax: (35)3694-4021. Rodrigo Moreti Pedroza – Diretor de Suprimentos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO/MG
Referente ao Processo Licitatório N.º 028/2020, Pregão Presencial N.º 011/2020 – Aquisição de materiais de construção, materiais elétricos, ferramentas e tintas, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Secretaria Municipal de Cultura de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG. A Pregoeira e equipe de apoio informa que procederá a abertura do certame em 31/03/20, todavia, em razão da pandemia do COVID-19, decide por SUSPENDER a abertura do certame.
S. G. R. Abaixo, 27 de março de 2020.
Antônio Carlos Noronha Bicalho – Prefeito Municipal.

AVISO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2019 – PROCESSO Nº 110/2019
O Departamento Municipal de Água e Esgoto de Poços de Caldas – MG torna público o julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2019, que tem por objeto o Fornecimento de Hidróxido de cálcio em suspensão aquosa para tratamento de água, declarando-se como vencedora do certame a proposta da licitante: MASSIMAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARGAMASSA EIRELI-EPP, pelo valor total de R\$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais); Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias; Condições de Pagamento: 15 (quinze) dias corridos; Prazo de Entrega: 3 (três) dias consecutivos; Validade do Registro de Preços: 12 (doze) meses. Poços de Caldas, 20 de março de 2020. Portaria nº 087/2019.

SERPRAM-Serviço de Prestação de Assistência Médico-Hospitalar S.A. - CNPJ 25.658.691/0001-46

Relatório da Administração - Exercício 2019: a) Política de destinação de lucros: No decorrer do período, o SERPRAM apurou uma lucratividade no montante de R\$ 3.919.871 (três milhões, novecentos e setenta e sete mil, oitocentos e setenta e um reais). A lucratividade foi suficiente para atender todas as exigências da ANS Agência Nacional de Saúde Suplementar. Após a retenção de 3% (cinco por cento) para reservas legais, a Administração irá propor aos Acionistas em Assembleia Geral Ordinária que a destinação da lucratividade do ano de 2019 seja distribuída em três partes, sendo 30% para compor o Capital Social da Instituição, 30% para possíveis investimentos no decorrer do ano de 2020 e 35% para Distribuição de Dividendos no final de 2019. Em comum acordo com os Acionistas somente serão efetuados os investimentos e distribuição se a Companhia mantiver resultados suficientes para suprir as exigências legais e situação econômico-financeira favorável. b) Negócios sociais e principais fatos internos e/ou externos que tiveram influência na "performance" da sociedade/entidade e/ou no resultado do exercício: Consideramos alguns fatores que causaram um impacto desfavorável para melhor desempenho da Companhia: 1) Conforme política adotada pela ANS a qual está enviando as ABIs de forma mais rápida houve um reconhecimento no valor de R\$ 3.824.126 (três milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, cento e vinte e seis reais); 2) Segundo ponto desfavorável para melhor desempenho foi o entendimento da empresa Atuarial que elevou o índice da Provisão de Eventos ocorridos e não avisados - PEONA de 66,78% para 79,31%, ou seja, um aumento de 18,76% a qual impactou em um provável aumento de R\$ 1.299.034 (um milhão, duzentos e noventa e nove mil e trinta e quatro reais); 3) Devido a novas vendas com inserção de corretoras e também para melhores negociações foram implantadas comissões em contratos nos quais não existia essa despesa, havendo um impacto de 27,27% na conta de Despesa de Comercialização; 4) A Companhia efetuou demissões em nível gerencial as quais impactaram expressivamente em seu custo com pessoal além de ter adotado o sistema de pagamento de ticket refeição como benefício aos colaboradores, assim sendo, houve um impacto de 12,8% na conta de Pessoal; 5) Algumas despesas impactaram as demais contas, como Honorários Advocáticos (referente ao êxito de processo de ISS), Assessoria Externa e Serviços Técnicos (devido a contratação de profissionais especializados no segmento) e Serviços de Informática (desenvolvimento e melhoria de software). Apesar das Contraprestações terem tido um aumento de 12,8%, o número de beneficiários registraram uma redução de 1,6%

Balanco Patrimonial - Períodos findos em 31 de dezembro		
	2019	2018
ATIVO	26.045.547	22.664.538
ATIVO CIRCULANTE	26.045.547	22.664.538
Disponibilidades	1.116.246	2.139.427
Realizável	24.929.301	20.525.111
Aplicações	23.814.412	19.254.358
Aplic. Garantidoras de Prov. Técnicas	12.922.075	11.346.419
Aplicações Livres	10.892.337	7.907.939
Créd. de Oper.c/Planos de Assist. à Saúde	1.056.295	1.151.606
Contraprestação Pecuniária Prêmio a Rec.	887.985	973.777
Outros Créd. Oper. Planos de Assist. à Saúde	168.310	177.829
Créditos Op. Prest.Serv. de Assist.		
Saúde Não Relac. Plano	26.999	90.718
Créditos Tributários e Previdenciários	8.418	4.818
Bens e Títulos a Receber	17.128	15.548
Despesas Antecipadas	6.049	8.063
ATIVO NÃO CIRCULANTE	12.420.663	9.078.811
Realizável a Longo Prazo	5.843.489	2.762.775
Depósitos Fiscais e Judiciais	5.843.489	2.762.775
Investimentos	6.091.983	5.775.119
Outros Investimentos	6.091.983	5.775.119
Imobilizado	485.191	540.917
Bens Móveis não Hospitalares/não Odontol.	485.191	540.917
TOTAL DO ATIVO	38.466.210	31.743.349
PASSIVO CIRCULANTE	13.735.713	12.590.186
Provisões Téc. de Oper. Assist. à Saúde	12.417.700	11.191.999
Prov. de Prêmio/Contraprest. não Ganhos	446.194	338.366
Prov. de Eventos/Sinistros a Liquidar p/SUS	3.294.374	2.541.598
Prov. de Eventos/Sinistros a Liq. p/		
Outros Prest. Serv. Assist.	3.781.551	4.715.488
Prov. p/Eventos Ocorridos e não Avisados	4.895.582	3.596.547
Débitos de Oper. de Assistência à Saúde	92.213	99.641
Comercialização sobre Operações	92.213	99.641
Débitos de Op.Pl.Assist.Saúde n/Relac.Pl.Oper.	23.150	34.231
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	746.219	705.537
Débitos Diversos	456.490	517.788
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	6.511.864	3.432.406
Prov. Técnicas de Oper. Assistência à Saúde	5.262.711	2.191.360
Prov. de Eventos/Sinistros a Liquidar p/SUS	5.262.711	2.191.360
Provisões Judiciais	1.249.153	1.241.046
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	18.218.573	15.720.757
Capital Social e/ou Patrimônio Social	11.000.000	999.184
Reservas	783.664	587.670
Reservas de Lucros/ Sobras/ Ret. Superávit	783.664	587.670
Lucros/(Prejuízos) Acumulados ou Resultado	6.434.907	10.554.080
TOTAL DO PASSIVO	38.466.210	31.743.349

Notas Explicativas da Administração- Exercícios Encerrados em 31 de dezembro de 2019 e 2018 - Em Reais (R\$ 1)

1. Contexto Operacional: O SERPRAM - Serviço de Prestação de Assistência Médico Hospitalar S.A., foi constituído em outubro de 1991, na cidade de Alfenas/MG, e atua como operadora de planos privados de assistência à saúde através de meios de execução próprios, da contratação ou credenciamento de terceiros, legal comprovadamente habilitados. O SERPRAM está subordinado às diretrizes e normas da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, em especial a Lei 9656/98, à qual compete regulamentar, acompanhar e fiscalizar as atividades das operadoras de planos privados de assistência à saúde, inclusive políticas de comercialização de planos de saúde e de reajustes de preços e normas financeiras e contábeis. Encontra-se cadastrada como Operadora de Planos de Saúde na Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), sob o número 306649. **2. Principais Práticas Contábeis - 2.1 Declaração de Conformidade:** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com observância às disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações. Também, foram observadas as Normas Brasileiras de Contabilidade (NBC TCGs) emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, em consonância com os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, que estão em conformidade com as Normas Internacionais de Contabilidade (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board - IASB*. Foram observados ainda, as normas e instruções da Agência Nacional de Saúde Suplementar ANS, em especial a Resolução Normativa 435/2018, que dispõe do plano de contas padrão e modelos de publicação das demonstrações financeiras. **2.2 - Sumário das Práticas Contábeis: (a) Apuração do Resultado -** Apurado pelo regime contábil de competência de exercícios. **(b) Ativos e Passivos -** Os ativos e passivos são classificados no balanço de acordo com o prazo de realização, incluindo quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas, conforme previsto na NBC TG 12 (em consonância com o Pronunciamento Técnico CPC 12 - Juste a Valor Presente). **(c) Aplicações Financeiras -** Contempladas pelo valor de custo, acrescidas dos rendimentos auferidos até a data do balanço. Composta por (i) Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas mantidas em Fundos vinculados a ANS - R\$ 12.922.075 (2018 - R\$ 11.346.419), e (ii) Aplicações Livres, serem aplicadas no desenvolvimento de suas atividades - R\$ 10.892.337 (2018 - R\$ 7.907.939). **(d) Investimentos -** Os investimentos permanentes em controlada, coligada ou em empreendimento controlado em conjunto são avaliados pelo custo de aquisição e o seu valor contábil é aumentado ou diminuído pelo reconhecimento da participação do investidor nos lucros ou prejuízos do período, gerados pela investida após a aquisição. Esses investimentos são avaliados pelo Método de Avaliação de Custo, onde o custo de aquisição e o seu valor contábil é aumentado pelo reconhecimento da participação do investidor e dos dividendos a distribuir, decorrentes dos lucros gerados pela investida e da aquisição. A participação societária é apresentada na demonstração do resultado da controladora como Resultado de Equivalência Patrimonial, representando o lucro líquido atribuível aos acionistas, de acordo com a NBC TG 18 (em consonância com o Pronunciamento Técnico CPC 18 - Investimento em Coligada, em Controlada e em Empreendimento Controlado em Conjunto). As demonstrações financeiras das investidas são elaboradas para o mesmo período de divulgação que a Sociedade. **(e) Imobilizado -** Correspondem aos direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades operacionais ou exercidos com essa finalidade, inclusive os decorrentes de operações que transfiram a ela os benefícios, os riscos e o controle desses bens, de acordo com a NBC TG 27 (em consonância com o Pronunciamento Técnico CPC 27 - Ativo Imobilizado). O imobilizado está registrado ao custo de aquisição, reduzido da depreciação calculada pelo método linear, com base no tempo de vida estimado dos bens, às taxas mencionadas na nota 6 e de qualquer perda não recuperável acumulada, quando aplicável. Em cada data de fechamento das demonstrações financeiras, a Administração verifica a existência de possíveis perdas por redução ao valor recuperável de seu imobilizado. O valor residual e vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revisados na data de fechamento das demonstrações financeiras. Os ajustes de forma prospectiva, quando for o caso. Os ganhos e as perdas decorrentes de alienações do imobilizado são determinados pela comparação dos resultados com o valor contábil e são reconhecidos contabilmente na conta de "outras receitas (despesas) operacionais, líquidas" nas demonstrações dos resultados. **(f) Provisões Técnicas -** As Provisões Técnicas exigidas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, foram constituídas de acordo com as disposições contidas na RN nº 227 de 2010 e suas alterações posteriores. A Provisão de Eventos a Liquidar é calculada com base nas faturas de prestadores de serviços de assistência à saúde efetivamente recebidas pelas operadoras e na identificação da ocorrência da despesa médica pela comunicação do prestador de serviço. A Provisão de Eventos a Liquidar para o SUS é devida em virtude de atendimento de nossos usuários de planos na rede pública de atendimento à saúde sem nossa anuência. A Provisão de Eventos Ocorridos e não Avisados - PEONA é reconhecida com base na RN 393/2015, constituída mensalmente com base em Nota Técnica Atuarial, estimada atuarialmente para fazer frente ao pagamento dos eventos que já tenham ocorrido e que não tenham sido registrados contabilmente. A Provisão de Prêmios e Contraprestações Não Ganhos (PNCNG) compreendem as parcelas de faturamento dos planos de saúde, reconhecidos nas contas de resultado de acordo com o período de cobertura do risco. **(g) Provisões -** A provisão é reconhecida quando a Sociedade possui uma obrigação legal ou constitu-

no plano médico e um aumento na quantidade de beneficiários nos planos odontológicos 11,61%. Como os resultados das Companhias Investidas (Hospital Imesa e Hospital Varginha) não foram conforme o esperado os resultados de equivalências patrimoniais tiveram uma redução de 65,9% comparados com o exercício anterior. Mesmo havendo várias situações desfavoráveis para resultados mais expressivos consideramos que em um ano de início de aquecimento econômico tivemos um resultado satisfatório. Acrescentamos nas análises mensais os índices da RN 443 os quais demonstram bons desempenhos comparativos; c) Perspectivas e planos da administração para o(s) exercício(s) seguinte(s); d) Empresa, em seu planejamento estratégico, destaca como metas para os próximos exercícios: • Conclusão da implantação do processo de Governança Corporativa para profissionalizar com maior eficiência; • A Administração estimou para 2020 um crescimento no faturamento na ordem de 7% (sete por cento); • A preocupação duradoura é quanto às "judicializações" com as quais ocorre o desrespeito com os contratos e ações abusivas, porém acreditamos que haverá uma mudança de conceito com possíveis reformulações no órgão governamental; d) Provisões e Garantias Financeiras: O SERPRAM realizou em sua totalidade a provisão para o ressarcimento ao SUS e conforme a demanda efetuou depósitos judiciais para discussão do mérito evitando assim cobranças excessivas. Além de atender na totalidade todas as garantias financeiras exigidas por lei, ressaltamos que há uma folga expressiva de lastro exigido; e) Investimentos: A Companhia está elaborando alguns estudos de mercado para avaliar a possibilidade de possíveis expansões de rede assistencial, porém ainda não há nada de concreto para realização; f) Reformulações administrativas: descrição das mudanças administrativas e programas de racionalização; O SERPRAM reformula suas ações anualmente e constantemente, independentemente dos diversos cenários mercadológicos taxados pela mídia ou especialistas, a Companhia visa o crescimento sustentável com aproximação real dos atuais parceiros e fixar novos clientes e rede credenciada a fim de fidelização e comprometimento de ambos. Investimentos nas Áreas Comerciais e Tecnológica serão os principais programas para melhores resultados. Agradecemos aos nossos acionistas, clientes, prestadores de serviços e parceiros pela confiança e apoio, e em especial, aos nossos Colaboradores e Acionistas pela contribuição e determinação ao exercer suas funções junto ao SERPRAM Serviço de Prestação de Assistência Médico - Hospitalar S.A. Alfenas - MG, Fevereiro de 2020. Airton Fernando Busquilha - Diretor Geral.

ida como resultado de um evento passado e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação, conforme NBC TG 25 (em consonância com o Pronunciamento Técnico CPC 25 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes). A Sociedade é parte de diversos processos judiciais e administrativos, sendo que provisões são constituídas para garantir as contingências referentes a esses processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência/obrigação, levando-se em conta a posição dos assessores jurídicos, internos e externos, da Sociedade. As provisões são atualizadas periodicamente. **(h) Imposto de Renda e Contribuição Social -** Apurados com base no resultado contábil ajustado pelas adições e exclusões legais previstas. O imposto de renda foi calculado à alíquota de 15% sobre o lucro tributável e acrescida do adicional de 10% sobre a parcela superior a R\$ 240.000. A contribuição social foi calculada à alíquota de 9% do lucro antes do imposto de renda, ajustada na forma da legislação vigente. O imposto diferido, quando existente, é reconhecido com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins contábeis e os correspondentes valores para fins de tributação. Os ativos e passivos fiscais diferidos são compensados caso haja um direito legal de compensar passivos e ativos fiscais correntes, e eles se relacionam a impostos de renda lançados pela mesma autoridade tributária sob a mesma entidade tributável. **2.3-Demonstração dos Fluxos de Caixa:** A demonstração do fluxo de caixa foi elaborada pelo método indireto, conforme "Normas Gerais do Manual de Plano de Contas", previsto na Resolução 290/2012 e Resolução CFC nº 1290/10. **3. Créditos de Operações em Planos de Assistência à Saúde:** Com base nos dados de R\$ 830.229 - Faturas a Receber, decorrentes do saldo de valores faturados a pessoas jurídicas deduzidas das provisões para perdas, (ii) R\$ 57.756 Mensalidades a Receber, decorrentes do saldo de valores faturados a pessoas físicas deduzidas das provisões para perdas, e (iii) R\$ 168.310 - Participação dos Beneficiários em Eventos (co-participação), deduzidas das provisões para perdas. As provisões para perdas são reconhecidas conforme normas emanadas da Agência Nacional de Saúde Suplementar, de acordo com os seguintes critérios: (a) Nos planos individuais com preço pré-estabelecido, em havendo pelo menos uma parcela vencida do contrato há mais de 60 (sessenta) dias, a totalidade do crédito desse contrato deve ser provisionada. (b) Para todos os demais planos, em havendo pelo menos uma parcela vencida do contrato há mais de 90 (noventa) dias, a totalidade do crédito desse contrato deve ser provisionada. **4. Depósitos Judiciais e Fiscais:** Representam ativos restritos, relacionados a quantias depositadas e mantidas em juízo até a resolução das questões legais relacionadas ao questionamento da cobrança de eventos relativos ao SUS-R\$ 5.262.711 (2018-R\$ 2.191.360), e multas cobradas pela ANS-R\$ 571.414 (2018-R\$ 571.414). **5. Investimentos:** A SERPRAM, na busca constante de aprimoramento de seus usuários, promove a ampliação da rede de atendimento hospitalar, possui investimentos, como acionistas dos Hospitais Varginha S.A. e do IMESA-Instituto de Medicina Especializada de Alfenas S.A. Em 31 de dezembro, os investimentos eram assim representados, avaliados pelo método da equivalência patrimonial:

	PL da Investida	Participação	Valor do Investimento	2019	2018
Investida					
Hospital Varginha	8.596.432	43,64%	3.751.563	3.553.042	
Hospital IMESA	7.174.040	32,62%	2.340.420	2.222.077	
Totais			6.091.983	5.775.119	

As demonstrações financeiras das investidas foram devidamente auditadas por auditores independentes, cujos Pareceres de Auditoria não apresentaram ressalvas quanto aos valores aqui demonstrados como patrimônio da investida. O retorno com esses investimentos somaram o montante de R\$ 316.863,63 e seus efeitos estão contemplados no grupamento das Receitas Patrimoniais. **6. Imobilizado:** São apresentadas ao custo de aquisição. Os bens do ativo imobilizado são depreciados pelo método linear, com base na aplicação das taxas anuais que levam em consideração a vida útil econômica dos bens, seu ambiente empregado e a sua forma de utilização e manutenção. A composição dos saldos era a seguinte:

Composição	Valor de custo	Depreciação de 2019	Valor Liquidado	2019	2018
Máquinas e Equipamentos	17.724.423	36.835	43.69		
Equipamentos de Informática	700.058	541.106	158.951	66.242	
Móveis e Utensílios	198.668	159.566	39.102	44.593	
Veículos	830.974	580.692	250.282	386.389	
Totais	1.943.797	1.458.607	485.191	540.917	

A movimentação no período foi a seguinte:

Composição	Valor	Adições	Baixas	Valor	2019	2018
Máquinas e Equipamentos	214.098	-	-	214.098		
Equipamentos de Informática	564.508	135.550	-	198.058		
Móveis e Utensílios	198.668	2.934	-	198.668		
Veículos	939.474	0	108.500	830.974		
Totais	1.913.814	138.483	108.500	1.943.797		

7. Provisões Técnicas de Operações Assistência à Saúde: Provisões constituídas para atendimento as RN's 227/2010, 392/2015 e suas alterações posteriores, de acordo com critérios contidos na Nota 2.2(f) e cuja composição era a seguinte:

	2019	2018
Provisão de Eventos Ressarc. ao SUS (PC)	3.294.374	2.541.598
Provisão de Eventos a Liquidar	3.781.550	4.715.488
Provisão Contraprestações não Ganhos	446.194	338.366
Provisão Eventos Ocorridos e não Avisados	4.895.582	3.596.547
Total Valores Passivos Circulante	12.417.700	11.191.999
Provisão de Eventos Ressarc. ao SUS (PNC)	5.262.711	2.191.360
Total das Provisões Técnicas (PC + PNC)	17.680.411	13.383.359

Os valores devidos a título de Ressarcimento ao SUS vêm sendo questionados judicialmente pela Operadora, sendo que o montante contemplado no Passivo não Circulante (Longo Prazo) encontram-se integralmente garantidos por depósitos judiciais conforme consubstanciado na Nota 4. Em atendimento a RN 392/2015, as Operadoras devem manter Ativos Garantidores e Lastros financeiros suficientes para garantir essas provisões técnicas. O SERPRAM possui Ativos Garantidores e Lastro Financeiro suficientes para acobertamento dessas provisões, aplicados em quotas de fundo de investimento dedicado ao setor de saúde suplementar, conforme demonstramos:

	2019	2018
Ativos Garantidores		
Garantias Financeiras Exigida	13.912.237	8.860.329
Mantida (Aplic. Garantidoras+Dep Judicial)	18.184.785	13.537.779
Excesso de Ativos Garantidores	4.272.528	4.677.451
Lastro Financeiro		
Exigida	17.224.423	13.044.994
Mantida (Total Aplic. Financeiras+Dep Jud.)	23.814.412	19.254.358
Excesso ou (Falta)	6.589.988	6.209.464

8. Tributos e Encargos Sociais a Recolher: A composição dos saldos era a seguinte:

	2019	2018
Tributos e Contribuições	432.266	435.903 (a)
Retenções de Impostos e Contribuições	313.954	310.635 (b)
Totais	746.219	746.538

(a) Reconhecimento dos impostos incidentes sobre o faturamento (PIS/COFINS e ISS), incidentes sobre os resultados positivos (IRPJ e CSLL), bem como dos valores devidos a título de contribuições previdenciárias e do FGTS. Inexistem valores em atraso. (b) Impostos retidos sobre a folha de salários e notas fiscais emitidas por prestadores de serviço, pendentes de recolhimento. Inexistem valores em atraso. **9. Débitos Diversos:** Decorre: (a) Reconhecimento da provisão das férias acrescidas dos encargos pertencentes, calculados proporcionalmente ao período aquisitivo de cada colaborador, de acordo com a legislação vigente - R\$ 372.345 (2018 - R\$ 365.334) e (b) Valores devidos a fornecedores de materiais e serviços contratados a prazo - R\$ 74.145 (2018 - R\$ 82.707). **10. Provisões Judiciais:** Correspondem a valores relativos a processos administrativos e/ou judiciais, cíveis e/ou tributários, constituídos de acordo com parecer dos Assessores Jurídicos, que consideram os valores suficientes para suportar possíveis perdas. As ações consideradas somam a importância R\$ 1.249.153 (2018 - R\$ 1.241.046). **11. Patrimônio Líquido:** Representa o pelo capital investido pelos acionistas, acrescido das reservas constituídas dos lucros auferidos nos desenvolvimentos de seus objetivos sociais. O capital social é de R\$ 11.000.000 dividido em 11.000.000 ações ordinárias nominativas no valor nominal de R\$ 1. As movimentações e as variações ocorridas no patrimônio líquido da Operadora, encontram-se devidamente evidenciadas nas Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido. As reservas constituídas com parte dos resultados apurados podem ser demonstradas da seguinte forma:

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2.019 e 2.018

Composição	Capital Realizado	Reserva de Capital Patrimonial	Reserva de Lucro Sobras/Retenções	Lucros (Prejuízos) Acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2017	999.184	-	3.401.874	6.153.022	10.554.080
Lucro/Superávit/Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	6.563.427	6.563.427
Proposta da Destinação dos Lucros	-	-	-	-	-
Dividendos / Juros Cap. Próprio / Distribuídos	-	-	(1.396.750)	-	(1.396.750)
R\$ 1,40 por ação/cota	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2018	999.184	-	2.005.124	12.716.449	15.720.757
Aum. de Cap./Patrim. Social e/Lucros/Res. e em Espécie	10.000.816	-	(1.417.453)	(8.583.363)	15.720.757
Lucro/Superávit/Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	3.919.871	3.919.871
Proposta da Destinação dos Lucros	-	-	-	-	-
Reserva Legal	-	-	195.994	(195.994)	-
Dividendos / Juros Cap. Próprio / Distribuídos	-	-	-	(1.422.057)	(1.422.057)
R\$ 0,13 por ação/cota	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2019	11.000.000	-	783.664	6.434.907	18.218.572

Demonstração do Resultado Períodos findos em 31 de dezembro

Em reais (R\$ 1) - Composição	2019	2018
Contraprest. Efet. Oper. Assist. à Saúde	98.950.270	87.672.859
Receitas c/ Operações de Assist. Saúde	100.334.523	88.991.986
Contraprestações Liq./Prêmios Retidos	100.334.523	88.991.986
Dir. de Oper. Planos Assist. Saúde	(1.256.717)	(1.319.127)
Eventos/Sinistros Indeniz. Líquidos	(80.729.815)	(68.460.894)
Eventos Indenizáveis/Sinistros Retidos	(79.430.781)	(68.519.137)
Var.d Prov. de Even.Ocor. e não Avisados	(1.299.034)	58.243
Result.das Oper.c/Planos Assist. à Saúde	18.220.455	19.211.965
Outras Rec. Oper. de Planos Assist. Saúde	43.076	56.857
Rec.Assist.Saúde Não Relac.Planos Saúde	1.671.820	2.049.664
Rec.c/Oper. de Assist. Médico-Hospitalar	1.670.856	2.049.664
Rec.c/Oper. de Assistência Odontológica	964	-
Outras Desp. Oper.c/Planos Assist. à Saúde	(408.678)	(383.208)
Outras Desp. Oper.c/Planos Assist. à Saúde	(25.750)	(12.585)
Provisão para Perdas sobre Créditos	(382.928)	(370.623)
Outras Desp. Operac.Não Relac.Planos Saúde	(525.329)	(945.735)
Resultado Bruto	19.001.345	19.989.542
Despesas de Comercialização	(2.850.303)	(1.914.261)
Despesas Administrativas	(11.837.855)	(10.775.295)
Resultado Financeiro Líquido	1.020.078	1.016.932
Receitas Financeiras	2.432.812	1.974.682
Despesas Financeiras	(1.412.734)	(957.749)
Resultado Patrimonial	362.864	1.064.988
Receitas Patrimoniais	619.580	1.256.939
Despesas Patrimoniais	(256.717)	(191.951)
Result. antes dos Impostos e Particip.	5.696.130	9.381.906
Imposto de Renda	(1.289.111)	(2.062.882)
Contribuição Social	(487.148)	(755.597)
Resultado Líquido do Exercício	3.919.871	6.563.427

Reserva Legal 448.664 252.707
Reserva de Contingências 335.000 335.000
Totais 783.664 587.670

12. Patrimônio Mínimo Ajustado e Margem de Solvência: Conforme determinado pela Resolução Normativa 159 da Agência Nacional de Saúde Suplementar, as Operadoras devem observar e cumprir as seguintes exigências, no que tange aos valores do Patrimônio Líquido: (a) Patrimônio Mínimo Ajustado - PMA: Calculado a partir da multiplicação do fator variável "K", obtido no Anexo I da Resolução Normativa 209/2009 da ANS, pelo capital base, reajustado anualmente pelo índice do IPCA. (b) Margem de Solvência: Calculada em conformidade com o artigo 6º, da RN 209 da ANS, e corresponde à suficiência do Patrimônio Líquido em relação ao Patrimônio Social ajustado por efeitos econômicos. É apurada pelo maior valor encontrado entre 20% das contraprestações líquidas dos últimos doze meses, ou 33% da média anual dos eventos indenizáveis líquidos dos últimos 36 meses. A adequação da Margem de Solvência é observada mensalmente e proporcionalmente, devendo estar totalmente adequada em dezembro do ano de 2022. Em 31 de dezembro de 2019, a proporcionalidade a ser alcançada é de 77,90% da Margem de Solvência integral. A Operadora encontra-se totalmente adequada aos limites estabelecidos pela Agência Nacional de Saúde Suplementar para o Patrimônio Mínimo Ajustado e a Margem de Solvência. **13. Segregação das Despesas com Eventos:** A Operadora mantém Registro de Segregação de despesas com eventos em consultas, exames, internações, terapias, outros atendimentos ambulatoriais e demais despesas assistenciais. A distribuição dos saldos do quadro auxiliar de Eventos Médico Hospitalar do Documento de Informações Periódicas - DIOPS do 4º Trimestre de 2019 está em conformidade com Ofício Circular DIOPE-01, de 01/11/2013, referente aos planos individuais firmados posteriormente à Lei 9656/1998, com cobertura médico hospitalar e modalidade de pré-pagamento, cuja composição era a seguinte:

	Consultas Médicas	Exames	Terapias	Internações	Outros Atendimentos	Demais Despesas	Total
Rede Própria	0,00	0,00	0,0				